
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 23Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

57195214/1 LIANNE DA SILVA 
BINO 2015 2016 04/04/2016 03/05/2016

57231389/2 LUIS FERNANDO DA 
SILVA AMARAL 2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

57195730/1 LUIZA CRISTINA DA 
LUZ  NUNES 2015 2016 15/04/2016 14/05/2016

57195728/1 MARCELO NOVOA DE 
QUEIROZ CHAVES 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

5896522/1 MARCIO CARDOSO 
TEIXEIRA 2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

5908946/1 MARCUS ALLAN DE 
LIMA PALHETA 2014 2015 01/04/2016 30/04/2015

3259544/1 MARIA CLEMENTINA 
COSTA DA SILVA 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

59087881 MARIA CRISTINA 
ALVES DA SILVA 2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

3260070/1
MARIA DA 

CONCEIÇÃO P. DE 
CARVALHO

2015 2015 01/04/2016 30/04/2016

54181313/1
MARIA DO SOCORRO 

DO NASCIMENTO 
COSTA

2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

5636191/1 MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

5751950/4 MARIA GRACA 
BORGES JACOB 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

54182388/1 MARIA JOSE LOBATO 
DA COSTA 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

5140773/2 MARIA LUCIA 
PEREIRA DE SOUZA 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

57223209/1 NEUZA MARIA 
FERREIRA DE LIMA 2015 2016 25/04/2016 14/05/2016

5613027/1 NORMA SUELY COUTO 
DE CARVALHO 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

3260747/1 OCTAVIO AUGUSTO 
DE PAULA LOBO 2014 2014 16/04/2016 05/05/2016

5889005/1 PATRICIA DIAS 
FERNANDES 2014 2015 04/04/2016 23/04/2016

5635632/1
ROSEMARY DO 

SOCORRO BARBOSA 
DA SILVA

2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

57175400/2 ROSICLEIA FRANCA 
DOS SANTOS 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

5903364/1
RUBENITA DA 

CONCEICAO O. DO 
CARMO

2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

5087945/1 SEBASTIANA 
FERNANDES 2015 2015 11/04/2016 30/04/2016

5894810/1 SERGIO DANIEL 
COSTA PINA 2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

5737443/1 SIDNEY ANTONIO 
CRUZ 2014 2015 15/04/2016 14/05/2016

57195237/1 SONIA DORNELAS DE 
ARAÚJO ITAGYBA 2015 2016 04/04/2016 03/05/2016

5903465/1
TANNY SUELLEN 
GONCALVES DOS 

SANTOS
2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

5884949/2 THAIS PENIN 
TOMKEWITZ 2014 2015 01/04/2016 30/04/2016

57215200/1 THIAGO REBELO 
BRITO 2015 2016 04/04/2016 03/05/2016

57195256/1 WALDYNEY SILVA 
ASSUNÇAO 2015 2016 01/04/2016 30/04/2016

DÊ-SE CIENCIA, REGITRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, segunda , 11 de abril de 2016
Luiz  Claudio Lopes Chaves
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 954025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora VANESSA CORREA 
MOREIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 57195241/1, lotada na Divisão de Serviços Gerais, a contar 
de 08/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MICHEL RODRIGO DOS PASSOS LIMA (Esposo), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de Abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 953942
PORTARIA Nº 267/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora LUCINEI BARARUA 
LEITE, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 5903356/1, lotada na UTI Pediátrica, a contar de 26/11/2015, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de LUCINILDA BARARUA LEITE (Irmã), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de Abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 953948

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: MARCELO BARRETO MAGALHÃES
Processo: 2016/48765
Valor: R$ 161,80
Justifi cativa: o valor de R$ 161,80, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário proporcional, 
referente ao exercício de 2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 954122

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: ROSANA ARAUJO DOS SANTOS
Processo: 2016/86192
Valor: R$ 80,44
Justifi cativa: o valor de R$ 80,44, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário proporcional, 
referente ao exercício de 2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 954127

PORTARIA Nº 265/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora LUCIANE MACIEL 
PALHETA, que se deu na data de 19 de Março de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
LUCIANE MACIEL PALHETA, matricula nº 57193697/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Clínica Médica), a contar de 19 de Março de 2016 à 26 
de Março de 2016, conforme certidão de casamento, Matrícula n° 
0656230155 2016 2 00156 073 0043573-83.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 07 de Abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 954134

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Letícia de Paula Lima Leitão
Processo: 2016/103495
Valor: R$ 4,157,04
Justifi cativa: o valor de R$ 4.157,04 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à indenização de férias/2013.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 954135

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00555
Valor: R$ 22.000,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954150
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00556
Valor: R$ 54.026,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954156

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00557
Valor: R$ 87.500,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954161

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00558
Valor: R$ 18.363,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954170


